
Dziennik Ustaw Nr 63 - 1329 Poz. 304 i 305 

obrotu w terminie 6 miesięcy od dnia wejścia w życie 
rozporządzenia. 

2. W razie odmowy udzielenia koncesji na prowadzenie 
hurtowni, termin zaprzestania działalności wynosi 6 miesięcy 
od daty otrzymania decyzji. 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej: J. Byliński 
Kierownik Ministerstwa 

305 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA I OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 30 maja 1993 r. 

w sprawie szczegółowych przepisów dotyczących postępowania w sprawach odpowiedzialności zawodowej 
aptekarzy. 

Na podstawie art. 62 ust. 2 ustawy z dnia 19 kwietnia 
1991 r. o izbach aptekarskich (Dz. U. Nr 41, poz. 179 i Nr 1 05, 
poz. 452) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy wstępne 

§ 1. Ilekroć w rozporządzeniu jest mowa: 

1) o ustawie - rozumie się przez to ustawę z dnia 19 
kwietnia 1991 r. o izbach aptekarskich (Dz. U. Nr 41, 
poz. 179 i Nr 105, poz. 452), 

2) o rzeczniku odpowiedz ialności zawodowej - rozumie 
się przez to Naczelnego lub okręgowego rzecznika 
odpow iedzialności zawodowej albo ich zastępców , 

3) o sądzie aptekarskim - rozumie się przez to Naczelny 
lub okręgowy sąd aptekarski, 

4) o sądzie I instancji - rozumie się przez to okręgowy sąd 
aptekarski, a także Naczelny Sąd Aptekarski orzekający 
jako I instancja, 

5) o sądzie II instancji - rozumie się przez to Naczelny Sąd 
Aptekarski rozpoznający odwołania od orzeczeń wyda
nych przez sądy I instancji, 

6) o aptekarzu, którego dotyczy postępowanie - rozumie 
się przez to aptekarza, w którego sprawie prowadzone 
jest postępowanie wyjaśniające, 

7) o obwinionym aptekarzu - rozumie się przez to ap
tekarza, przeciwko któremu został sporządzony wniosek 
o ukaranie lub zostało wydane nieprawomocne orzecze
nie, 

8) o pokrzywdzonym - rozumie się przez to osobę fizycz
ną, prawną lub inną jednostkę organizacyjną nie posia
dającą osobowośc i prawnej, której dobro zostało bez
pośrednio naruszone lub zagrożone dz iałaniem lub za
niechaniem aptekarza i która wniosła skargę do rzecz
nika odpowiedzialności zawodowej . 

§ 2. 1. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej obo
wiązany jest badać i uwzględniać okoliczności przemawiają
ce zarówno na korzyść, jak i na niekorzyść aptekarza, którego 
dotyczy · postępowanie . 

2. Członkowie sądów aptekarskich orzekają, na pod
stawie przekonania opartego na swobodnej ocenie cało
kształtu dowodów zebranych w toku postępowania, uwzglę
dniając wszelkie okoliczności przemawiające zarówno na 
korzyść, jak i na niekorzyść obwinionego aptekarza. 

3. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej i sąd ap
tekarski czuwają, aby w toku postępowania jego uczestnicy 
nie ponieśli szkody wynikającej z nieznajomości przepisów 
prawa; w tym celu udzielają im wszelkich informacji i nie
zbędnych wyjaśnień. 

§ 3. Rzecznik odpowiedz ialności zawodowej lub czło
nek sądu aptekarskiego nie może pełnić swojej funkcji 
w czasie, kiedy przeciw niemu toczy się postępo~ (Jnie karne 
lub w sprawie odpowiedzialności zawodowej . 

§ 4. 1. Członkow ie sądu aptekarskiego wybierają ze 
swego skład u w głosowaniu tajnym przewodniczącego i wi
ceprzewod n iczącego . 

2. Przewodniczący sądu aptekarskiego kieruje jego pra
cą, w szczegól ności zaś : 

1) dokładnie zaznajamia się z każdą sprawą wnies ioną do 
sądu , 

2) wyznacza termin poszczególnych posiedzeń , 

3) ustala skład orzekający oraz wyznacza jego przewod
niczącego. 

§ 5. 1. Rozprawa przed sądem aptekarskim jest jawna 
dla członków samorządu aptekarskiego, chyba że zachodzi 
przewidziany przepisami Kodeksu postępowania karnego 
przypadek uzasadniający wyłączenie jawności. 

2. W raz ie wyłączenia jawności na rozprawie mogą być 
obecne, oprócz osób b iorących udział w postępowaniu, po 
dwie osoby wskazane przez rzecznika odpowiedzialności 
zawodowej i obwin ionego aptekarza. 

Rozdział 2 

Właściwość i skład sądu aptekarskiego 

§ 6. 1. Właściwy do rozpoznania sprawy jest sąd ap
tekarski okręgowej izby aptekarskiej, której obwiniony jest 

'-



-., 
Dziennik Ustaw Nr 63 - 1330 Poz. 305 

członkiem w chwili wszczęcia postępowania, z wyjątkiem 
spraw określonych wart. 50 ust. 3 pkt 2 ustawy. 

2. W przypadku gdy odpowiedzialność zawodowa za to 
samo przewinienie dotyczy członków różnych izb aptekars
kich, o właściwości pomiędzy okręgowymi sądami rozstrzyga 
miejsce popełnienia przewin ienia zawodowego, a w razie 
!1Jdy miejsca ustalić nie można, właściwy jest sąd aptekarski 
okręgowej izby aptekarskiej, w której wszczęto najpierw 
postępowan ie . 

3. W razie gdy czyny kilku sprawców, które, choć 
sranowią odrębne przewin ienie zawodowe, wiążą się ze 
SlJbą, możliwe jest łączne prowadzen ie sprawy. Postanowie
me o łącznym prowadzeniu postępowania wyjaśniającego 
podejmuje Naczelny Rzecznik Odpowiedzialnośc i Zawodo
wej, zlecając prowadzenie postępowan ia określonemu okrę

Q.Owemu rzecznikowi odpowiedzialności zawodowej. 

4. Jeżeli aptekarz został członkiem innej okręgowej izby 
11'0 wszczęciu przeciw niemu postępowan ia w sprawie od
Illowiedzial ności zawodowej, właściwy do rozpoznania spra
wy w I instancji jest sąd aptekarski okręgowej izby aptekars
liiej, w której zostało wszczęte postępowan ie . 

5. W przypadku rozpoznania sprawy za przewinien ie 
zawodowe popełnione przez dwóch lub więcej obwinio
I'1Ych, którzy podlegają odpowiedzialności przed sądem okrę
gewym i Naczelnym Sądem Aptekarskim, właściwy do 
rozpoznania sprawy jest Naczelny Sąd Aptekarski. 

§ 7. Wszelkie spory O właściwość pomiędzy okręgowy 

mi sądami rozstrzyga Naczelny Sąd Aptekarski. 

§ 8. 1. Okręgowy sąd aptekarski orzeka w składzie trzy 
ClSObowym. 

2. W składzie orzekającym sądu aptekarskiego może 
lICZestniczyć bez prawa głosu jeden z członków sądu ap
rekarskiego, wyznaczony w charakterze sędziego rezerwo
wego. 

3. Skład okręgowego sądu aptekarskiego w sprawach 
dbtyczących odpowiedzialności zawodowej członków okrę
lP'wej rady aptekarskiej i okręgowej komisji rewizyjnej wy
macza Naczelny Sąd Aptekarski. 

§ 9. Naczelny Sąd Aptekarski orzeka: 

1) w I instancji - w składzie trzyosobowym w sprawach 
odpowiedzialności zawodowej aptekarzy wymienio
nych wart. 50 ust. 3 pkt 2 ustawy, 

2) w II instancji - w składzie pięcioosobowym w spra
wach odwołań od orzeczeń wydanych przez ten sąd 
w I instancji oraz od orzeczeń okręgowych sądów 
aptekarskich. 

Rozdział 3 

Strony i obrońcy 

§ 10. 1. Okręgowy rzecznik odpowiedzialności zawo
d'mwej prowadzi postępowanie wyjaśniające w sprawach 
GRiłpowiedzialności zawodowej aptekarzy - członków danej 
iil!by aptekarskiej, z zastrzeżeniem ust . 2. 

2. Naczelny Rzecznik Odpowied7 i idności Zawodowej 
IjWOwadzi postępowanie wyjaśniające w sprawach aptekarzy 
wymienionych wart. 50 ust. 3 pkt 2 ustawy. 

3. Spory o właściwość pomiędzy okręgowym i rzecz
nikami odpowiedzialnośc i zawodowej rozstrzyga Naczelny 
Rzecznik Odpowiedz ialn ości Zawodowej. 

§ 11. 1. Wniosek o wyłączenie od udziału w sprawie 
okręgowego rzecznika odpowiedzialn ości zawodowej, za
stępcy okręgowego rzecznika odpowiedzial ności zawodo
wej, zastępcy Naczelnego Rzecznika Odpowiedzia lności 
Zawodowej - rozstrzyga Naczelny Rzecznik Odpowiedzial
ności Zawodowej. 

2. O wyłączeniu Naczelnego Rzecznika Odpowiedzial
ności Zawodowej rozstrzyga postanowieniem Naczelny Sąd 
Aptekarski . 

3. Naczelny Rzeczn ik Odpowiedzia lności Zawodowej 
z urzędu lub na wniosek właśc iwego miejscowo rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej okręgowej izby aptekarskiej 
albo aptekarza, którego dotyczy postępowanie, lub jego 
obrońcy może, ze wzg lęd u na dobro sprawy, przekazać 

prowadzenie postępowania rzecznikowi odpowiedzi al ności 

zawodowej innej okręgowej izby ap,tekarskiej . 

§ 12. Aptekarzowi, którego dotyczy postępowanie, oraz 
obwinionemu aptekarzowi przysługuje praw o odmowy 
udzielania odpowiedzi na pytania oraz składania wyjaśn ień . 

§ 13. 1. Aptekarz, którego dotyczy postępowanie, 

w każdym jego stadium może ustanowić obrońców. 

2. Obrońcą nie może być członek sądu aptekarskiego 
i rzeczn ik odpowiedzialności zawodowej . 

3. W przypadku gdy aptekarz, którego dotyczy postępo
wanie, nie ustanowił swego obrońcy, sąd aptekarski wy
znacza mu obrońcę z urzędu, jeże li: 

1) istnieje uzasadniona wątpliwość co do poczytal nośc i 

aptekarza, którego dotyczy postępowanie, 

2) postępowanie toczy się po śmierci aptekarza, którego 
dotyczy postępowanie. 

4. Sąd aptekarski na wniosek aptekarza, o którym mowa 
w § 1 pkt 6 i 7, lub z urzędu może wyznaczyć obrońcę także 
w innych uzasadnionych przypadkach. 

5. Przepisy ust. 3 i 4 mają zastosowanie także w toku 
postępowania wyjaśniającego . 

6. Obrońca jest obowiązany zachować w tajemnicy 
wszystko, o czym się dowie w związku z wykonywaniem 
czynności obrońcy. 

§ 14. W razie dłuższej nieobecności w kraju aptekarza, 
którego dotyczy postępowanie , jego psychicznej choroby 
lub innej ciężkiej choroby, uniemożliwiającej prowadzenie 
postępowania, właściwy sąd aptekarski może zawiesić po
stępowanie na czas trwania przeszkody. 

§ 15. 1. Pokrzywdzony w toku postępowania upraw
niony jest do: 

1) zgłaszania wszelkich wniosków dowodowych, 

2) wniesienia zażalenia od postanowienia rzecznika od
powiedzialności zawodowej o odmowie wszczęcia po
stępowania wyjaśniającego lub o umorzeniu postępo
wania wyjaśniającego, 

3) wniesienia odwołania od orzeczenia sądu aptekarskiego 
kończącego postępowanie, z zastrzeżeniem § 43 ust. 2. 



Dziennik Ustaw Nr 63 - 1331 Poz. 305 

2. Pokrzywdzony jest uprawniony do wglądu w akta 
sprawy w każdym jej stadium. 

Rozdział 4 

Postępowanie wyjaśniające 

§ 16. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej wszczy
na postępowanie wyjaśniające po uzyskaniu wiarygodnej 
informacji o dokonaniu przewinienia z zakresu odpowiedzia
lności zawodowej aptekarza. 

§ 17. 1. Przed wszczęciem postępowania rzecznik od
powiedzialności zawodowej bada z urzędu, czy nie zachodzą 
okoliczności wyłączające postępowanie. 

2. W przypadku stwierdzenia okoliczności, o których 
mowa w ust. 1, rzecznik odpowiedzialności zawodowej 
wydaje postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania , 
które wraz z uzasadnieniem doręcza pokrzywdzonemu i ap
tekarzowi, na którego złożono skargę . 

3. Jeżeli okoliczności, o których mowa w ust. 1, wy
stąpią w toku postępowania wyjaśniającego, rzecznik od
powiedzialności zawodowej wydaje postanowienie o umo
rzeniu wszczętego postępowania, które wraz z uzasadnie
niem doręcza pokrzywdzonemu, aptekarzowi, którego po
stępowanie dotyczy, a także Naczelnemu Rzecznikowi Od
powiedzialności Zawodowej . 

4. Na postanowienie o odmowie wszczęcia postępo
wania wyjaśniającego pokrzywdzonemu przysługuje zażale
nie do Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo
wej, a jeżeli postanowienie wydał Naczelny Rzeczn ik Od
powiedzialności Zawodowej, zażalenie przysługuje do Na
czelnego Sądu Aptekarskiego. 

§ 18. 1. Postanowienie o odmowie wszczęcia postępo
wania wyjaśniającego lub umorzeniu tego postępowania 
prowadzonego przez zastępcę okręgowego rzecznika od
powiedzialności zawodowej wymaga zatwierdzenia przez 
okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodowej. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do zastępcy 
Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej. 

§ 19. 1. Jeżeli dane istniejące w chwili wszczęcia po
stępowan ia lub zebrane w jego toku zawierają dostateczne 
podstawy do przedstawienia zarzutów aptekarzowi, którego 
postępowanie dotyczy, rzecznik odpowiedzialności zawo
dowej sporządza postanowienie o przedstawieniu zarzutów, 
ogłasza je niezwłocznie aptekarzowi i przesłuchuje go na . 
okoliczność tych zarzutów. 

2. Postanowienie, o którym mowa w ust. 1, zawiera 
wskazania aptekarza, szczegółowe okreś lenie zarzucanego 
mu przewinien ia zawodowego wraz z uzasadnieniem. 

3. Na wniosek aptekarza, którego dotyczy postępowa 
nie, jego obrońca może być obecny przy składaniu wyjaś
nień . 

§ 20. 1. Prowadząc postępowan ie wyjaśniające rzecz
nik odpowiedzialnośc i zawodowej powinien dążyć do szcze
gółowego wyjaśnien ia sprawy. W tym celu może on prze
słuchać aptekarza, którego dotyczy postępowanie, świad 
ków, biegłych , jak również przeprowadzić inne dowody. 

2. Odmowa złożenia wyjaśnień przez aptekarza, którego 
to postępowanie dotyczy, nie wstrzymuje postępowania. 

S 21. 1. W toku postępowania wyjaśniającego apteka
rzowi, którego dotyczy postępowanie, należy umożliwić 
złożenie wszelkich wyjaśnień , które uznaje on za istotne dla 
sprawy. 

2. Z przebiegu czynności wymienionych w ust. 1 rzecz
nik odpowiedzialności zawodowej sporządza protokół, który 
podpisują rzecznik oraz aptekarz, którego dotyczy postępo
wanie, a ta kże osoby uczestniczące w tych czynnościach. 

3. Aptekarz, którego dotyczy postępowanie, może za
znaczyć w protokole swoje uwagi dotyczące jego treści . 

4. Aptekarz, którego dotyczy postępowanie, ma prawo 
w toku postępowania wyjaśniającego zgłaszać wnioski doty
czące przesłuchania świadków, powołania biegłych oraz 
przeprowadzenia innych dowodów. 

5. Jeżeli nie zachodzi konieczność uzupełnienia po
stępowania wyjaśniającego, rzecznik odpowiedzialności za
wodowej wydaje postanowienie o jego zamknięciu, o czym 
powiadamia aptekarza, którego dotyczy postępowanie, udo
stępnia mu zebrane dowody oraz umożliwia złożenie dodat
kowych wyjaśnień i wniosków dowodowych, w terminie 14 
dni od daty doręczenia postanowienia. 

§ 22. 1. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej w to
ku postępowania wyjaśniającego może wystąpić o przep
rowadzenie określonych czynności w ramach prowadzonego 
postępowania do innych rzeczników odpowiedzialnośc i za
wodowej . 

2. Z przebiegu przeprowadzonych czyn'ności, o których 
mowa w ust. 1, sporządza się protokół zawierający okreś l enie 

miejsca i czasu, imię i nazwisko osoby lub osób w. nich 
uczestniczących wraz z dokładnym zapisem złożonych ze
znań, oświadczeń lub opini i i ekspertyz oraz wyjaśnień 
aptekarza, którego postępowanie dotyczy, jeżeli brał udział 

w tych czynnościach. 

§ 23. 1. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej wy
daje postanowienie o umorzeniu postępowania wyjaśniają
cego, jeżeli zebrany materiał nie daje podstaw do wniesienia 
wniosku o ukaranie. 

2. Odpis postanowienia wraz z uzasadnieniem, o któ-
rym mowa w ust. 1, doręcza się : 

1) aptekarzowi, którego dotyczy postępowanie, 

2) pokrzywdzonemu, 

3) Naczelnemu Rzecznikowi Odpowiedzialności Zawodo
wej. 

3. Na postanowienie o umorzeniu postępowania wyjaś
niającego aptekarzowi, którego dotyczy postępowanie, oraz 
pokrzywdzonemu przysługuje, w terminie 14 dn i od daty 
doręczenia postanowienia, zażalen ie do Naczelnego Rzecz
nika Odpowiedzia l nośc i Zawodowej. 

4. Na postanowienie Naczelnego Rzeczn ika Odpowie
dzialności Zawodowej o umorzeniu postępowan ia wyjaś
niającego osobom, o których mowa w ust. 3, przysługuje 
zażalenie do Naczelnego Sądu Aptekarskiego. 

§ 24. 1. Jeżeli wyn ik postępowania wyjaśniającego 
potwierdza zasadność zarzutów stawianych aptekarzowi, 



Dziennik Ustaw Nr 63 - 1332 Poz. 305 

którego dotyczy postępowanie, rzecznik odpowiedzialności 
zawodowej składa właściwemu sądowi aptekarskiemu 
wniosek o ukaranie. 

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1, powinien zawie
rać: 

1) imię i nazwisko, nazwisko panieńskie, imiona rodziców, 
datę i miejsce urodzenia, adres zamieszkania obwinione
go aptekarza, numer koncesji, miejsce pracy oraz infor
macje dotyczące ukończenia studiów i posiadanych 
specjalizacji, 

2) dokładne określen ie zarzucanego przewinienia zawodo
wego, ze wskazan iem czasu, miejsca, sposobu i okol icz
nośc i jego popełnien ia oraz skutków z niego wynikają
cych, 

3) imiona i nazwiska oraz adresy świadków osoby po
krzyw dzonej. którzy powinni uczestn iczyć w rozprawie, 

4) wszelkie dowody i mater iały zebrane w postępowaniu 
wyjaśniającym, 

5) uzasadnien ie w niosku uwzględniające szczegółowe 

określenie zarzucanego aptekarzowi przewinien ia za
wodowego. 

3. Rzecznik odpowiedzialności zawodowej o podjęciu 
czynności wymienionej w ust. 1 zawiadamia obwinionego 
aptekarza, pokrzywdzonego oraz właściwą okręgową radę 
aptekarską · 

§ 25. 1. Postępowanie wyjaśniające prowadzone przez 
rzecznika odpowiedzial ności zawodowej powinno być za
kończone w ciągu trzech miesięcy od daty zawiadomienia 
o popełnieniu przewinienia zawodowego. 

2. W szczególnie uzasadnionym przypadku termin 
oznaczony w ust. 1 może zostać przedłużony przez Naczel
nego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej na czas nie 
przekraczający kolejnych trzech miesięcy. 

3. Jeżeli postępowanie wyjaśniające nie zostanie za
kończone w terminie sześciu miesięcy, akta sprawy należy 
przekazać Naczelnemu Sądowi Aptekarskiemu, który może 
przedłużyć postępowanie na dalszy czas oznaczony. 

Rozdział 5 

Post,powanie przed sądem aptekarskim I instancji 

§ 26. 1. Przewodniczący sądu aptekarskiego po otrzy
maniu wniosku o ukaranie aptekarza kieruje sprawę do 
rozpoznania na rozprawie i wydaje stosowne zarządzenie 
przygotowujące rozprawę, chyba że uzna, że zachodzą 
podstawy do umorzenia postępowania lub jego zawieszenia 
albo że należy uzupełnić postępowanie wyjaśniające; w ta
kim przypadku kieruje sprawę na posiedzenie niejawne. 

2. Sąd aptekarski na posiedzeniu niejawnym wydaje 
postanowienie o: 

1) umorzeniu postępowania, 

2) zawieszeniu postępowania, 

3) przekazaniu sprawy rzecznikowi odpowiedzialności za
wodowej w celu uzupełnienia postępowania wyjaś
niającego albo skierowaniu sprawy do rozpoznania na 
rozprawie. 

3. Postanowienie, o którym mowa w ust. 2, doręcza się 
stronom, a postanowienie o umorzeniu postępowania rów
nież pokrzywdzonemu. 

4. Na postanowienia, o których mowa w ust. 2 pkt 1-3, 
stronom przysługuje zażalenie; pokrzywdzonemu przysługu
je zażalenie na postanowienie, o którym mowa w ust. 2 pkt 1. 

5. Postanowienie, o którym mowa w ust. 2 pkt 3, 
powinno wskazywać, w jakim kierunku ma nastąpić uzupeł
nienie postępowania, oraz określać termin zakończenia po
stępowania, nie dłuższy niż trzy mies iące. 

§ 27. Jeżeli sprawę skierowano do rozpoznania na roz
prawie, przewodniczący sądu aptekarskiego zarządza dorę
czenie obwinionemu aptekarzowi odpisu wniosku o ukara
nie. 

§ 28. 1. Na rozprawę wzywa się obwinionego apteka 
rza oraz zawiadamia o jej terminie jego obrońcę i rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej . 

2. Termin rozprawy nie powinien być wyznaczony 
przed upływem 14 dni od daty doręczenia obwinionemu 
aptekarzowi wniosku o ukaranie. Niezachowanie terminu 
14-dniowego może stanowić podstawę żądania odroczenia 
sprawy na wniosek obwinionego aptekarza lub jego obroń 

cy. 

3. W zawiadomieniu doręczonym osobom, o których 
mowa w ust. 1, wymienia się skład orzekający sądu aptekars
kiego. 

4. Przewodn iczący sądu aptekarskiego zarządza we
zwanie świadków i biegłych oraz przedstawienie innych 
dowodów wskazanych we wniosku o ukaranie, a także 
innych materiałów dowodowych zgłoszonych przez strony 
przed rozpoczęciem rozprawy. 

5. Udział rzecznika odpowiedzialności zawodowej 
w rozprawie jest obowiązkowy . 

6. Nie usprawiedliwione niestawiennictwo obwinione
go aptekarza lub jego obrońcy na rozprawie nie stanowi 
przeszkody dla rozpoznania sprawy, chyba że sąd aptekarski 
uzna ich obecność za kon ieczną. 

§ 29. 1. Członek sądu aptekarskiego podlega wyłącze 

niu na zasadach przewidzianych w przepisach Kodeksu 
postępowania karnego. 

2. Obwiniony aptekarz, w terminie 7 dni od otrzymania 
zawiadomienia o terminie rozprawy, ma prawo złożyć wnio
sek o wyłączenie jednego, wskazanego przez siebie członka 
składu orzekającego sądu aptekarskiego. 

§ 30. Oskarżycielem przed sądem aptekarskim I instancji 
jest okręgowy rzecznik odpowiedzialności zawodowej lub 
jego zastępca, a także Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności 
Zawodowej lub jego zastępca, jeśli prowadził postępowanie 
wyjaśn iające. 

§ 31. Przewodniczący składu orzekającego sądu apte
karskiego kieruje rozprawą i czuwa nad jej prawidłowym 
przebiegiem. 

§ 32. Sąd aptekarski jest obowiązany dążyć do szczegó
łowego zbadania wszystkich istotnych okoliczności sprawy. 
W tym celu może: 



Dziennik Ustaw Nr 63 1333 Poz. 305 

1) wzywać i przesłuchiwać świadków oraz biegłych, 

2) dopuszczać z urzędu wszelkie dowody, jeże li uzna je za 
konieczne do uzupełnienia materiałów procesowych. 

§ 33. 1. Świadkowie zamieszkali poza okręgiem izby 
mogą być przesłuchiwan i w trybie pomocy prawnej przez 
właściwy miejscowo sąd aptekarski. 

2. Jeżel i świadek nie może przybyć na rozprawę z po 
wodu uzasadnionej . przeszkody, zbyt trudnej do usunięcia, 
sąd aptekarski zleca jego przesluchanie wyznaczonemu ze 
swego składu członkowi . 

3. Świadek lub biegły na żądanie strony jest obowiąza
ny złożyć przyrzeczenie. Zwolnienie świadka od przyrzecze
nia zależy od uznania sądu aptekarskiego. 

§ 34. 1. Rozprawę rozpoczyna się odczytaniem wnios
ku o ukaranie przez rzecznika odpowiedzialności zawodo
wej, po czym przewodniczący sądu aptekarskiego zwraca się 
do obwinionego aptekarza o złożenie wyjaśnień. 

2. Po wykonaniu czynności, o których mowa w ust. 1, 
sąd przystępuje do: 4 

1) przesłuchania świadków i biegłych, 

2) oceny dokumentów i analizy ekspertyz, 

3) przeprowadzenia innych niezbędnych dowodów. 

3. Wszelkie materiały sprawy za zgodą stron mogą być 
bez odczytania uznane w całości lub w części przez sąd 
aptekarski za materiał dowodowy. 

4. Sąd aptekarski z ważnych powodów może zarządzić 
przerwę w rozprawie na okres nie przekraczający 21 dni. 

5. Sąd aptekarski odracza rozprawę w razie: \ 

1) niestawiennictwa rzecznika odpowiedzialności zawo
dowej, 

2) usprawiedliwionego niestawiennictwa obwinionego 
aptekarza, 

3) niestawiennictwa obwinionego aptekarza, którego obe
cność na rozprawie uznał za konieczną, 

4) niestawiennictwa obwinionego aptekarza, któremu we
zwanie nie zostało doręczone . 

6. Sąd aptekarski może odroczyć rozprawę w razie 
niestawiennictwa świadka lub biegłego albo z innej ważnej 
przyczyny. 

§ 35. 1. Jeżeli na podstawie okoliczności , które zostały 
ujawnione dopiero w toku rozprawy, rzecznik odpowiedzial
ności zawodowej zarzucił ob~jnionemu inne przewinienia 
zawodowe oprócz objętegoi'wnioskiem o ukaramie, sąd 
aptekarski odracza rozprawę, chyba że za zgodą stron rozpoz
na sprawę na tej samej rozprawie w zakresie rozszerzonym 
o nowe zarzuty. 

2. W razie odroczenia rozprawy z przyczyny określonej 
w ust. 1, rzecznik odpowiedzialnośc i zawodowej wnosi 
nowy lub dodatkowy wniosek o ukaranie. 

§ 36. Po zakończeniu postępowania dowodowego roz
prawę przed sądem aptekarskim kończą przemówienia stron 
i obrońców, przy czym ostatni glos przysługuje obwinionemu 
aptekarzowi. 

§ 37. 1. Po wysłuchani u stron przewodniczący składu 
orzekającego zamyka rozprawę i sąd aptekarski niezwłocznie 
przystępuje do narady. 

2. Przebieg narady i głosowania nad orzeczeniem jest 
tajny. Podczas narady i głosowania, oprócz członków składu 
orzekającego, może być obecny jedynie protokolant. chyba 
że przewodniczący uzna jego obecność za zbędną· 

3. Sąd aptekarski orzeka na podstawie materi ału dowo
dowego ujawnionego w toku rozprawy. 

4. Orzekając wymiar kary, sąd aptekarski uwzględn ia 
stopień winy, naruszenia zasad etyki i deontologii zawodo
wej, przekroczenia przepisów o wykonywaniu zawodu ap
tekarza oraz skutki spowodowane popełnionym przewinie
niem zawodowym, a także postępowanie obwinionego 
przed i po popełnieniu przewinienia. 

§ 38. 1. W razie jednoczesnego ukarania za kilka prze
winień zawodowych, sąd aptekarski wymierza kary za po
szczególne przewinienia. a następnie wymierza jedną karę 
łączną za wszystkie czyny. 

2. Przy orzekaniu kary łącznej stosuje się następujące 
zasady: 

1) w przypadku orzeczenia kar upomnienia i nagany stosu
je się karę łączną nagany. 

2) kara zawieszenia prawa wykonywania zawodu nie wyłą
cza orzeczenia kary upomnienia lub nagany, 

3) przy orzeczeniu za kilka przewinień kar zawieszenia 
prawa wykonywania zawodu kara łączna nie może 
przekroczyć 3 lat. 

4) przy orzeczonych za kilka przewinień karach rodzajowo 
różnych i kary pozbawienia prawa wykonywania zawo
du aptekarza wymierza się karę łączną pozbawienia 
prawa wykonyw~nia zawodu. 

3. Zasady przewidziane w ust. 2 stosuje się odpowied
nio w razie wydania orzeczenia łącznego . 

§ 39. 1. Po zamknięciu rozprawy i odbyciu narady prze
wodniczący ogłasza stronom orzeczenie podpisane przez 
skład orzekający, przytaczając ustnie jego najważniejsze 
motywy. 

2. W sprawach szczególnie skomplikowanych sąd ap
tekarski może' odroczyć ogłoszenie orzeczenia na okres nie 
przekraczający 7 dni . 

§ 40. 1. Orzeczenie powinno zawierać: 

1) oznaczenie sądu aptekarskiego. który je wydał, oraz 
nazwiska jego członków: rzecznika odpowiedzialności 
zawodowej i protokolanta, 

2) datę oraz miejsce rozpoznania sprawy i wydania orze
czenia, 

3) imię i nazwisko oraz dane określające tożsamość ob
winionego aptekarza. 

4) opis zarzuconego przewinienia zawodowego, 

5) rozstrzygnięcie sądu aptekarskiego wraz z uzasadnie
niem. 

2. Orzeczenie skazujące powinno ponadto zawierać : 

1) szczegółowe określeni e popełnionego przewinienia za 
wodowego. 

2) rozstrzygnięcie co do kary. 



..., 
I 

',. 

Dziennik Ustaw Nr 63 - 1334 Poz. 305 

3. Wydane przez sąd aptekarski orzeczenie uprawomoc
nia się po upływie terminu przewidzianego w § 43 do złożenia 
środka odwoławczego. 

§ 41. 1. Sąd aptekarski z urzędu na piśm ie uzasadnia 
rozstrzygnięcia, od których przysługuje środek odwoławczy . 

2. Uzasadnienie, o którym mowa w ust. 1, powinno być 
sporządzone na piśmie w ciągu 14 dni od daty wydania 
orzeczenia. 

3. Odpisy orzeczeń i postanow ień wraz z uzasadnieniem 
i pouczeniem o środkach odwoławczych i terminie ich 
wniesienia doręcza się stronom i pokrzywdzonemu, a jeżeli 
został ustanowiony obrońca, odpisy te doręcza się również 
obrońcy . 

§ 42. Z przebiegu rozprawy sporządza się protokół, który 
podpisują przewodniczący składu orzekającego sądu ap
tekarskiego i protokolant. 

Rozdział 6 

Środki odwoławcze 

§ 43. 1. Rzecznikowi odpowiedzialności zawodowej 
i obwinionemu aptekarzowi przysługuje prawo odwołania od 
orzeczeń i postanowień kończących postępowanie w I in
stancji -w terminie 14 dni od daty doręczenia orzeczenia lub 
postanowienia wraz z uzasadnieniem i pouczeniem o ter
minie i trybie wniesienia odwołania . 

2. Pokrzywdzonemu przysługuje odwołanie od orze
czeń kończących postępowanie w I instancji tylko w części 
dotyczącej winy. Termin wniesienia odwołania określa ust. 1. 

3. Odwołanie wraz z odpisami dla stron wnosi się do 
sądu aptekarskiego, który wydał zasąrżone orzeczenie. Sąd 
aptekarski w cią~u 7 dni od daty wpływu przekazuje akta 
sprawy sądowi właściwemu do rozpoznania odwołania lub 
też odmawia jego przyjęcia w przypadku, gdy: 

1) odwołanie zostało wniesione po terminie, 

2) wniesienia dokonała osoba nieuprawniona, 

3) wniesienie jest niedopuszczalne z mocy ustawy. 

4. Od postanowienia o odmowie przyjęcia środka od
woławczego przysługuje zażalenie do sądu aptekarskiego 
właściwego do rozpoznania odwołania w terminie 14 dni od 
dnia doręczenia postanowienia. 

Rozdział 7 

Postępowanie przed sądem aptekarskim II instancji 

§ 44. Sąd aptekarski wszczyna postępowanie odwoła
wcze po otrzymaniu odwołania od orzeczenia sądu aptekars
kiego I instancji wraz z całością materiału sprawy. 

§ 45. 1. Jeżeli odwołanie spełnia warunki formalne, 
przewodniczący Naczelnego Sądu Aptekarskiego zarządza 
dostarczenie stronie przeciwnej odpisu odwołania wraz 
z uzasadnieniem i wydaje stosowne zarządzenie przygoto
wujące rozprawę· 

2. Jeżeli odwołanie zostało wniesione po terminie lub 
przez osobę nieuprawnioną albo jest niedopuszczalne z mocy 
ustawy, przewodn iczący Naczelnego Sądu Aptekarskiego 
kieruje sprawę na posiedzenie niejawne. 

3. Naczelny Sąd Aptekarski pozostawia odwołanie bez 
rozpoznania, jeżeli zachodzą okoliczności wymienione 
w ust. 2. 

§ 46. Przewodniczący Naczelnego Sądu Aptekarskiego 
wyznacza na przewodniczącego składu Naczelnego Sądu 
Aptekarskiego sędziego spośród sędziów wskazanych przez 
Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego wchodzących 

w skład Naczelnego Sądu Administracyjnego. 

§ 47. 1. Cofnięc ie odwołania przed rozpoczęciem roz
prawy odwoławczej jest wiążące dla Naczelnego Sądu 
Aptekarskiego. 

2. Cofnięcie odwołan ia wnies ionego przez rzecznika 
odpowiedzialności zawodowej na korzyść obwin ionego ap
tekarza może nastąpić za zgodą obwinionego aptekarza. 

§ 48. 1. Naczelny Sąd Aptekarski , działając w" instan
cji , rozpoznaje sprawę w granicach odwołania . 

2. Niezależnie od granic odwołan ia sąd " instancji 
bierze z urzędu pod rozwagę rażące naruszenia prawa oraz 
i stotną odmienność oceny co do naruszenia zasad etyki 

łij deontologii zawodowej . 

3. Wydanie orzeczenia na niekorzyść obwinionego ap
tekarza może nastąpić tylko wtedy, gdy odwołanie wniesiono 
na jego niekorzyść , i tylko w granicach odwołania . 

4. Niezależnie od granic odwołania orzeczenie podlega 
zmianie na korzyść obwinionego aptekarza lub uchyleniu, 
jeżeli jest oczywiście niesprawiedliwe. 

§ 49. Oskarżycielem przed Naczelnym Sądem Aptekars
kim jest Naczelny Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej 
lub jego zastępca . 

§ Ja. W postępowaniu adwoławczym stosuje się od
powiednio przepisy o postępowaniu przed sądem I instancji. 

§ 51 . 1. Naczelny Sąd Aptekarski po rozpoznaniu środ
ka odwoławczego orzeka o utrzymaniu w mocy, zmianie lub 
uchyleniu zaskarżonego orzeczenia w całości lub części . 

2. Naczelny Sąd Aptekarski, gdy pozwalają na to ze
brane dowody, zmienia zaskarżone orzeczenie, orzekając 
odmiennie co do istoty, lub uchyla je w całości albo w części 
i umarza postępowanie w odpowiednim zakresie. Naczelny 
Sąd Aptekarski w innych przypadkach uchyla orzeczenie 
i przekazuje sprawę do ponownego rozpoznania sądowi 
aptekarskiemu I instancji. 

§ 52. Orzeczenie Naczelnego Sądu Aptekarskiego, wy
dane w " instancji umarzające postępowanie, uniewinniają
ce obwinionego aptekarza lub skazujące go na karę upo
mnienia albo nagany, staje się prawomocne z chwilą ogło
szenia. 

Rozdział 8 

Tymczasowe zawieszenie wykonywania czynności 
zawodowych 

§ 53. 1. Postanowienie sądu aptekarskiego o tymcza 
sowym zawieszeniu aptekarza w czynnościach zawodowych 
zapada na rozprawie. Na postanowienie to przysługuje 
rzecznikowi odpowiedzialności zawodowej i obwinionemu 
aptekarzowi zażalenie do sądu aptekarskiego" instancj i. 



Dziennik Ustaw Nr 63 - 1335 Poz. 305 

2. Okręgowy sąd aprekarski przesyła Naczelnemu Są
dow i Aptekarskiemu odpis postanowien ia o tymczasowym 
zawieszeniu aptekarza w czynn ościach zawodowych . 

3. Postan owien ie o tymczasowym zawieszeniu apteka
rza w czynnościach zawodowych doręcza się obwinionemu 
aptekarzowi z pouczeniem o przysługującym środku od
woławczym, właściwej okręgowej radzie aptekarskiej, woje
wódzkiemu inspektorowi nadzoru farmaceutycznego oraz 
zakładowi pracy zatrudniającemu aptekarza. 

§ 54. Okres tymczasowego zawieszenia wykonywania 
czynności zawodowych zalicza s i ę na poczet kary zawiesze
nia prawa wykonywan ia zawodu aptekarza. 

Rozdział 9 

Wykonywanie prawomocnych orzeczeń 

§ 55. 1. Naczelny Sąd Aptekarski lub Sąd Najwyższy, 

który wydał prawomocne orzeczenie, zwraca akta sprawy 
sądowi I instancji w terminie 14 dni od jego wydania. 

2. Sąd aptekarski I instancji przesyła nie później niż 

w ciągu 14 dni od daty uprawomocnienia się orzeczenia jego 
odpis prezesowi Naczelnej Rady Aptekarskiej. 

§ 56. Informację o ukaraniu aptekarza umieszcza się 

w dokumentacji dotyczącej wydania koncesji na prowadze
nie apteki i w aktach osobowych ukaranego aptekarza. 

§ 57. Termin rozpoczęcia i zakończenia kary zawiesze
nia prawa wykonywania zawodu aptekarza ustala zarządze- . 
niem prezes okręgowej rady aptekarskiej w ciągu 14 dni po 
otrzymaniu odpisu prawomocnego orzeczenia. Zarządzenie 
przesyła się ukaranemu aptekarzowi, wojewódzkiemu in
spektorowi farmaceutycznemu i kierownikowi zakładu pracy 
ostatnio zatrudniającego aptekarza. 

Rozdział 10 

Wznowienie postępowania 

§ 58. 1. O wznowieniu postępowania orzeka postano
wieniem sąd, który wydał orzeczenie kończące postępowa
nie. 

2. O wznowien iu postępowania zakończonego orze
czeniem Naczelnego Sądu Aptekarskiego orzeka Naczelny 
Sąd Aptekarski w składzie 5 sędziów. 

3. Na postanowienie, o którym mowa w ust. 1, okręgo 

wego sądu aptekarskiego przysługuje zażalenie do Naczel
nego Sądu Aptekarskiego. 

4. Na postanowienie, o którym mowa w ust. 2, przy
sługuje zażalenie do Sądu Najwyższego. 

Rozdział 11 

Koszty postępowania 

§ 59. 1. Każde orzeczeni f' <;;.! d ll ;j rtt>~ , II'. ~ ip!Jo jJow innll 
zawierać postan')wienie o kovl<wh flll stęjJ<Jwania . 

2. Jeżel i w orzeczeniu nie określono kosztów postępo
wania, określa je przewodniczący sądu aptekarskiego w ter

min ie 14 dni od wydania orzeczenia. 

3. Na zarządzenie, o którym mowa w ust. 2, przysługuje 
ukaranemu aptekarzowi zażalenie do sądu aptekarskiego. 

§ 60. 1. W razie wydania orzeczenia o ukaraniu, sąd 

aptekarski obciąża ukaranego aptekarza kosztami postępo
wania na rzecz izby aptekarskiej, której ukarany był członkiem 

w czasie wn iesienia wniosku o ukaranie. 

2. Sąd aptekarski w uzasadnionych przypadkach może 
zwolnić ukaranego aptekarza od zwrotu kosztów postępo
wania w całości lub części , uwzględniając sytuację material

ną i rodzinną ukaranego aptekarza. 

3. W przypadku wydania orzeczenia uniewinniającego., 

umorzenia postępowania oraz nieściągalności należnośd, 
koszty postępowania ponosi prowadzący postępowanie. 

§ 61. 1. Koszty postępowania prowadzonego prz& 
okręgowego rzecznika odpowiedzialności zawodowej 
i przed okręgowym sądem aptekarskim wykłada właściwa 
okręgowa izba aptekarska, a koszty postępowania prowa
dzonego przez Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej i przed Naczelnym Sądem Aptekarskim - Na
czelna Izba Aptekarska. 

2. Egzekucja kosztów postępowania należy do radr 
aptekarskiej, na której rzecz koszty te zostały zasądzone. 

3. Należności przypadające świadkom lub biegłym wy
płaca właściwa okręgowa rada aptekarska na obowiązujł
cych zasadach w postępowaniu sądowym . 

§ 62. Do kosztów postępowania należą : 

1) koszty doręczenia wezwań i innych pism, 

2) należności rzeczników odpowiedzialności zawodowęj 
i członków sądu aptekarskiego związane z postępowa
niem, a w szczególności zwrot utraconych zarobków 
i kosztów przejazdów, 

3) należności świadków oraz biegłych. 

Rozdział 12 

Przepisy końcowe 

§ 63. 1. Obsługę kancelaryjną okręgowego sądu ap
tekarskiego i okręgowego rzecznika odpowiedzialności za
wodowej zapewnia okręgowa rada aptekarska. 

2. Obsługę kancelaryjną N~czelnego' Sądu Aptekars
kiego i Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo
wej zapewnia Naczelna Rada Aptekarska. 

§ 64. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 
dni od dnia ogłoszenia. 

M inistAr 7rlJ owJJ i Or i l~ k i Spoleuł1 c j: ," Wojtyła 

"' - -



) 

- 1336 -

UWAGA: P.T. PRENUMERATORZY! 

Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów uprzejmie informuje, że w sprzedaży znajdują się wydawnictwa: 

TARYFA CELNA, 

stanowiąca załącznik nr 1 do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 czerwca 1993 r. w sprawie cel na towary przywożone 
z zagranicy (Dz. U. Nr 51 , poz. 235), 

Cena 1 egzemplarza wynosi 85.000 zł; 

WYKAZ TOWARÓW I USŁUG DLA CELÓW POBORU PODATKU OD TOWARÓW 
I USŁUG ORAZ PODATKU AKCYZOWEGO W IMPORCIE, 

stanowiący załącznik do rozporządzenia Ministra Współpracy Gospodarczej z Zagranicą z dnia 18 czerwca 1993 r. (Dz. U. 
Nr 55, poz. 252), 

Cena 1 egzemplarza wynosi 57.000 zł; 

STAWKI CELNE NA NIEKTÓRE TOWARY POCHODZĄCE 
Z REPUBLIKI CZESKIEJ, REPUBLIKI SŁOWACKIEJ I REPUBLIKI WĘGIER, 

stanowiące załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 czerwca 1993 r. (Dz. U. Nr 56, poz. 254), 

Cena 1 egzemplarza wynosi 66.000 zł. 

Instytucje, urzędy i osoby fizyczne zainteresowane zakupem wydawnictwa proszone są o dokonanie wpłaty na konto 
Wydziału Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów w BPH w Krakowie, XVI OjWarszawa nr 32001 0-1717-139.11 , z dopiskiem: 
TARYFA CELNA WYKAZ TOWARÓW I USŁUG bądź STAWKI CELNE. 

Na odcinku wpłaty prosimy podać czytelnie nazwę instytucji, urzędu lub imię i nazwisko zamawiającego, dokładny adres 
(nazwę ulicy, nr domu, nr kodu pocztowego i miejscowość) oraz liczbę zamawianych egzemplarzy. 

Wpłata stanowi zamówienie na wysyłkę wydawnictwa przesyłką poleconą, wobec czego nie należy składać osobnych 
zamówień i zawiadomień o dokonanej wpłacie . 

Informacji udziela Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów, tel. 42-14-78 i 694-67-50, teleks 825944 WW, 
telefaks (22) 694-62-06. 

Ponadto wyżej wymienione wydawnictwa można nabyć za gotówkę w punktach sprzedaży Dziennika Ustaw i Monitora 
Polskiego. 

Wydział Wydawnictw Urzędu Rady Ministrów 

Egzemplarze bieżące oraz z lat ubiegłych można nabywać na podstawie nadesłanego zamówienia w Wydziale Wydawnictw Urz(ldu Rady 
Ministrów, ul. Powsińska 69/11, 00-979 Warszawa P-1 . 

:> Reklamacje z powodu niedorfCZenia poszczególnych numerów zgłaszllĆ należy na piśmie do Wydziału Wydawnictw Urz9CIu Rady Ministrów. ul. Powsińska 89/11 . 
00-979 Warszawa. P-1 , do 15 dni po otrzymaniu nast,pnego kolejnego numeru. 

o wszelkich zmianach nazwy prenumeratora lub adresu prosimy niezwłocznie informować na piśmie Wydział Wydawnictw Urz9CIu Rady Ministrów. 

Wydawca: Urząd Rady Ministrów 
Redakcja: Biuro Prawne, 00-583 Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/3, P-29. 

OrganizaCja druku i kolportaż: Wydział Wydawnictw, 00-979 Warszawa, ul. Powsińska 69/71 , P-l, 
tel. 42-14-78 i 694-67-50, teleks 825944WW, telefaks (22) 694-62-06. 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów w Zakładach Graficznych "Tamka" S.A., Zakład nr 1, Warszawa, ul. Tamka 3. 

Zam.2343-1300-93. PL ISSN 0867-3411 Cena 4000 zł 


